1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2019

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação,  Alex
Jose de Paula – Pregoeiro, Lucimar Flauzina de Jesus - membro da comissão, João Bosco do Nascimento -
Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos
envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de Pregão Presencial n° 050/2019, Processo n° 080/2019,
referente a contratação de empresa para  aquisição de equipamentos medico hospitalar e equipamentos para
fisioterapia,  incluso instalação, para atender a demanda das equipes de saúde e de fisioterapia deste
município”, conforme detalhado no anexo I - termo de referencia, neste Edital e seus Anexos.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o edital cumpriu com todos os requisitos de publicação,
sendo publicado no diário oficial do estado de Minas Gerais, na pagina oficial do Município e no adro da
Prefeitura Municipal.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

FAM LTDA – EPP
CNPJ 10.393.891/0001-47

RUA MONSENHOR ALDERIGI,238
B. JARDIM COUNTRY CLUB
POÇOS DE CALDAS-MG
CEP:37.704-284

SEM REPRESENTANTE

DISTRIMAR EIRELI
CNPJ 04.229.515/0001-19

AV DOS ANDRADAS,1136 – LJ 06
MORRO DA GLORIA
CEP:36.035.120  JUIZ DE FORA-
MG

MARCELUS MOREIRA DE
CARVALHO
CPF 530.078.406-00

JMF COMERCIAL EIRELI
CNPJ 27.951.336/0001-96

RUA AUGUSTO STOPPA, 505 –
LOJA 03 – B. PROGRESSO – JUIZ
DE FORA-MG – CEP:36.050-380

LUCAS HENRIQUE R.
CRUZ
CPF 039.623.975-74

CIRURGICA EQUILIBRIO LTDA
CNPJ 10.893.333/0001-40

RUA SÃO MATEUS,416 – B. SÃO
MATEUS – JUIZ DE FORA-MG –
CEP 36.025.000

CARLOS ALBERTO
AARESTRUP NETTO
CPF 040.795.916-59

Após analise da documentação todas as empresas acima foram credenciadas para a fase de propostas e
lances

Durante a fase de credenciamento fico acertado entre equipe e participantes que somente três representantes
irão assinar a documentação.

Após o credenciamento a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficando assim estipulado:

Empresa vencedora dos itens que seguem:

Item Descrição  Quant

.

Vr unit Vr Lance Empresa vencedora

1  Andador em alumínio dobrável  01

273,90

180,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

2  Autoclave horizontal: câmara inox, capacidade:

25 litros, painel digital, secagem com porta

fechada, 09 ciclos pré programados de

esterilização, reservatório de água, impressora

térmica: registra os parâmetros do processo de

esterilização, 01 ciclo extra somente de secagem,

temperaturas esterilização de 121º, 127º e 134º,

dispositivos de segurança, display de Cristal

01

6.437,89

3.350,00 JMF COMERCIAL EIRELI

2

Líquido. Registro na ANVISA e manual de boas

práticas de fabricação.

3  Balança antropométrica

Display com 06 dígitos em LCD com backlight

Fonte de alimentação externa de 90V a 240V AC

com chaveamento automático (Bivolt)

Consumo 8V A

Plataforma e coluna em aço carbono

Pés reguláveis em borracha sintética

Tapete antiderrapante

Antropômetro em alumínio anodizado e

litografado com medida de: até 2m com fração de

0,5cm

Entrada para bateria 12V CC (externa), apenas

para balanças sem bateria interna

Acabamento em tinta poliéster a pó na cor branca

Homologada pelo INMETRO e aferida pelo

IPEM

Capacidade: 200 Kg

Carga Mínima: 2 Kg

Divisões: 100 g

Dimensão: 340mm x 390mm

2.301,09

1.000,00 DISTRIMAR EIRELI

4  Balança portátil digital

Método de Medição: Digital

Tamanho da Pilha ou Bateria: AAA

Peso Máximo Suportado: 180 Kg

13

103,71

62,00 DISTRIMAR EIRELI

5  Bola para pilates

Descrição: 75 cm de diâmetro

02

85,74

59,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

6  Bolsa de gel fisioterápico  10

19,78

10,50 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

7  Caneleira 1 Kg 02

19,50

13,50 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

8  Caneleira 2 Kg 02

25,45

17,50 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

9  Caneleiras 3 Kg 04

47,27

24,50 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

10  Carrinho para aparelho de fisioterapia

Mesa carrinho auxiliar tubular em metal. 2

tampos

1 bandeja plástica para acomodação de aparelhos

e demais materiais.

02

334,30

255,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

11  Carro curativo esmaltado c/ balde e bacia em inox

pés em tubos 7/8” INOX

 Tampo e prateleira em chapa 0, 75mm INOX

Pés com rodízios de 3”

Varanda em ferro maciço 3/16

 Puxador em tubo 7/8”

Dimensões aproximadas: 1,0mx0,50mx0,80m

01

1.659,33

600,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

3

12  Destilador de água 01

1.440,41

720,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

13  Detector fetal de mesa 01

1.842,66
650,00 DISTRIMAR EIRELI

14  Espéculos para otoscópio

05 espéculos reutilizáveis N°1 (2,5mm)

05 espéculos reutilizáveis N°2 (4,0mm)

10 espéculos descartáveis N°1 (2,5mm)

10 espéculos descartáveis N°2 (4,0mm)

compatível com otoscópio 2.5V Mark – II - MD

05

275,12

210,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

15  Estadiômetro de Parede. Campo de Uso: de 5 cm

até 2,00 m.

01

897,60
300,00 DISTRIMAR EIRELI

16  Estadiômetro portátil 01

378,22

98,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

17  Foco de luz auxiliar e ginecológico com lâmpada

de lede

02

896,33

275,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

18  Fotopolimerizador de resinas  02

1.258,08
320,00 DISTRIMAR EIRELI

19  Kit 10 Chapas Tatame Tapete EVA com encaixe

Especificações:

Medidas 50x50x2 cm.

Incluso: 10 chapas + Bordas de acabamento

Cor: Colorido (Amarelo, Azul, Azul Claro, Azul

Marinho, Laranja, Lilás, Rosa, Rosa Claro, Verde

e Vermelho)

02

902,00

379,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

20  Kit eletrodos para realização de

eletrocardiograma infantil compatível com o

aparelho ECG digital MICROMED

(Eletrocardio/Wincardio), série: 0714346, cabo

12EXt.

02

526,06

290,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

21  Kit grande goniômetro ortopédico

-Goniômetro Universal em plástico transparente

com 2 réguas para mensuração de amplitude

articular.

-Sistema de transferidor de 0º a 360º .

-Medidas aproximadas 21,0 x 5cm (CxL).

01

49,68

25,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

22  Kit pequeno goniômetro ortopédico tridente

Goniômetro Universal em plástico transparente

com 2 réguas para mensuração de amplitude

articular

Marcação de 0 a 14 cm (com a régua aberta).

Sistema de transferidor de 0º a 110º.

02

46,83

19,40 DISTRIMAR EIRELI

23  Kit respironeasyclassic 01

57,75

42,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

24  Kits neyshaker incentivador e exercitador

respiratório

01 79,69 55,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

4

25  Lanterna clínica com corpo de alumínio

anodizado e lâmpada de alta intensidade.

10 42,96 20,00 DISTRIMAR EIRELI ME

26  Maca par RPG

Utilizada na técnica de Reeducação Postural

Global;

Altura máxima, sem haste: 88cm;

Altura mínima, sem haste: 67cm;

Largura mínima, braços fechados: 1,05m;

Largura máxima, braços abertos: 2,00m;

Peso máximo suportado: 135kg;

Composição:

Aço carbono com pintura epóxi;

Espuma ortopédica de alta resiliência com

densidade 33;

Courvin naútico sintético;

01

6.324,40

1.950,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

27  Massageador elétrico portátil

Descrição: Voltagem: 110v

Body Massager

Acompanha Tampa Protetora Com Tecido Para

Revestir Discos: 1 Disco De Massagem

Ondulado 01

Disco De Massagem Com Roletes 01

Disco Com Lixa Para Pés 01

Disco De Massagem

Liso. - Alta Rotação (2500 Rpm)

Vibrações Vigorosas - Relaxa Os Músculos

Contraídos - Intensidade Da Massagem Regulável

Cabo Ergonômico

Principais Funções: Massagear Locais De Tensão

Ou Locais Doloridos  e Torneia Regiões

Musculares Dimensões: Altura: 17,5 Cm Largura:

10 Cm 800

01

233,06

118,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

28  Mesa Mayo inox 01

589,95

269,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

29  Mini incubadores de autoclave compatível com

indicador biológico Cristófoli.

Capacidade de incubar 4 indicadores biológicos.

Voltagem automática.

Ideal para testar o processo de esterelização a

vapor no ciclo de 24 ou 48 horas.

Capacidade: 4 indicadores biológicos.

Peso: 240g.

Ciclo: 24 ou 48 horas (vapor).

Espaço livre total: 15 cm para cada lado.

Espaço livre para abertura da tampa: 12cm.

Dimensões externas: (A x D): 8,7 x 7,6cm.

Dimensões Tampa (A x D): 3,3 x 7cm.

Voltagem: 90 - 253V  monofásico.

Frequência: 50/60 Hz.

Potência: 10 Watts.

Consumo de Energia: 10 Watts hora.

Temperatura máxima de incubação: 60 ºC.

Temperatura adequada para trabalho: 15 ºC a 40

ºC.

Altitude de trabalho adequada. Até 2.000 m.

01

333,32

208,00 DISTRIMAR EIRELI

30  Minibike

Descrição:

Simulador de corridas.

01

352,41
250,00 DISTRIMAR EIRELI

5

 Display LCD com 6 funções

Indicador iscan de distância, tempo, calorias,

contagem das voltas do pedal e total de voltas.

Ajuste de resistência.

Composição: em Plástico reforçado.

Peso máximo suportado pelo aparelho: até 100

kg.

 Peso líquido aproximado: 3,5 kg.

Dimensões aproximadas (LxAxP):34x31x41 cm

31  Nebulizador portátil uso adulto e infantil.

Características Técnicas:

Compressor: Tipo Pistão Oscilante

Lubrificação: Isenta De Óleo

Vazão Livre: 10 L/Min.

Voltagem: 127/220 Através De Chave Seletora.

Peso:1,70 Kg

Medidas: (A X L X P) - 12x18x18 Cm

Acompanha 1 Kits De Nebulização Completo

Composto Por:

1 Copinho

1 Mangueira

1 Máscara Adulto

1 Máscara Infantil

03

269,90

108,00 DISTRIMAR EIRELI

32  Neurodyn Compact (tens e fes) Neurodyn

Compact Neurodyn II 4 canais - Corrente tens

fes E Russa

Peso: 1,85Kg

Tamanho: 27x26,6x12,5cm

Voltagem: 127 50/60Hz

1.942,66

1.007,00 FAM LTDA – EPP

33  Otoscópio

Cabo em plástico, capa interna + mola + contato,

botão liga/desliga, presilha em aço inoxidável,

anel de montagem.

Espéculos plásticos embalados tipo tubetes, nas

seguintes medidas e quantidades:

05 espéculos reutilizáveis N°1 (2,5mm)

05 espéculos reutilizáveis N°2 (4,0mm)

10 espéculos descartáveis N°1 (2,5mm)

10 espéculos descartáveis N°2 (4,0mm)

Lente acrílica com aumento de 2,5 vezes.

Lâmpada tipo LED (Light Emission Diode),

temperatura de 5.500K (graus Kelvin) e vida útil

estimada de 10.000 horas.

05

339,30

220,00 JMF COMERCIAL
EIRELI

34  Otoscópio com 5 espéculos e estojo

438,83
200,00 DISTRIMAR EIRELI

35  Oxímetro portátil de dedo. Indicador de bateria

fraca e desligamento automático apos 8s de

inatividade; SpO2 com intervalo de

monitorização de 70% a 99% e precisão de +/-

2%; Frequência de Pulso com intervalo de

monitorização de 30bpm a 254bpm e precisão de

+/- 2bpm;

- Alimentação atraves de 02 pilhas do tipo AAA

("palito").

10

1.98,67

80,00 DISTRIMAR EIRELI

36  Seladora com pedal para fechamento de sacos

polietileno e polipropileno até 0,20mm de

espessura.

Acessório: Bandeja

Dados técnicos:

01

842,66

435,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

https://www.saudetecnologia.com.br/pesquisa/?p=4+canais
https://www.saudetecnologia.com.br/pesquisa/?p=tens+fes
https://www.saudetecnologia.com.br/pesquisa/?p=tens+fes

6

Área de selagem: 400mm

Voltagem: 110/220v bivolt

Peso líquido:8,5kg

Dimensões:

Largura: 400mm

Profundidade: 240mm

Altura: 1000mm

37  Sonopulse compact Sonopulse compact 3 MHz

com a ERA (Área Efetiva de Radiação) de 7 cm²,

It allows the 1 MHz frequency with the ERA

(Effective Radiating Area) of 7 cm², abrangendo

uma área maior de aplicação.

1.708,66

1.003,00 FAM LTDA – EPP

38  Tablado para fisioterapia Tablado para

fisioterapia

Material: Madeira de eucaliptus, espuma e

courvin

Dimensões: 1,86 x 1,35 x 0,45 Metros (C x L x

A)

Peso: 38 Kg

Peso Suportado: Até 200 Kg

1.300,89

1.050,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

39  Tens e Fes

Aparelho eletroestimulador Tens para Fisioterapia

e Eletroterapia Canais: Quatro canais

independentes e isolados

Alimentação: 100 a 240vac 50/60hz

Consumo máximo: 12 VA

Fusível: 0,50A 250V 20AG

Freqüência de Operação: 50 / 60 Hz

Consumo à máxima potência: 8 VA

Forma do Pulso: Retangular Bifásico Assimétrico

Intensidade máxima por canal: 100 mA ± 10 %

(RL = 500 W)

Timer Digital: 1 a 60 minutos.( ± 1% ).

02

1.931,00

1.007,00 FAM LTDA – EPP

40  Ventosa terapia

Kit com 10 copos chinês e bomba de sucção

01

348,99

190,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

41  Bola para pilates com 65cm com capacidade até

180kg

05

89,90

80,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

42  Faixa Elástica Media 15

60,46
28,00 DISTRIMAR EIRELI

43  Lampada Infravermelho 150W 127 volts 05

153,02

98,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

44  Bolinha cravo para Fisoterapia 20

16,50

9,00 CIRURGICA
EQUILIBRIO LTDA

OCORRENCIAS DURANTE A FASE DE LANCES:

A fase de lances teve inicio a partir das 09:30 horas.

7

As marcas dos produtos, são as constantes na proposta de cada licitante.

Após a apuração dos valores na fase de lances e a anotação de todas as ocorrências durante a

referida fase, a equipe passou para a fase de abertura dos envelopes de habilitação.

Ao examinar a documentação de habilitação, deu-se por classificada todas as empresas presentes,
na fase de lances.

Fora perguntado as empresas presente, da intensão de recurso, as quais se manifestaram contra o

recurso, precluindo assim tal direito.

As empresas presentes dispensaram assinatura da presente ata, requerendo seu envio por email.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 10:30 (dez horas e trinta minutos) que segue assinado pelos
presentes onde, será encaminhado copia para as empresas, ato continuo foi enviado para a assessoria
jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 16 de dezembro de 2019.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão,

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

 Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

PROPONENTE AASINATURAS REPRESENTANTE

FAM LTDA – EPP
CNPJ 10.393.891/0001-47

 SEM REPRESENTANTE

DISTRIMAR EIRELI
CNPJ 04.229.515/0001-19

 MARCELUS MOREIRA DE
CARVALHO
CPF 530.078.406-00

JMF COMERCIAL EIRELI
CNPJ 27.951.336/0001-96

 LUCAS HENRIQUE R.
CRUZ
CPF 039.623.975-74

CIRURGICA EQUILIBRIO LTDA
CNPJ 10.893.333/0001-40

 CARLOS ALBERTO
AARESTRUP NETTO
CPF 040.795.916-59